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ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

Принят Законодательной палатой 24 августа
2021 года  
Одобрен Сенатом 21 октября 2021 года

Статья 1. Внести в Таможенный кодекс Республики Узбекистан, утвержденный Законом
Республики Узбекистан от 20 января 2016 года № ЗРУ-400 (Ведомости палат Олий Мажлиса
Республики Узбекистан, 2016 г., приложение к № 1; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224, № 7,
ст. 433, № 10, ст. 670; 2019 г., № 1, ст. 5, № 2, ст. 47, № 5, ст. 267, № 9, ст. 589, № 10, ст. 671, № 12, ст. 880;
2020 г., № 10, ст. 593; 2021 г., приложение к № 4), следующие дополнения и изменения:

1) дополнить статьей 7  следующего содержания:

«Статья 7 . Уполномоченный экономический оператор
Юридические лица, отвечающие соответствующим требованиям, установленным

законодательством, могут получить статус уполномоченного экономического оператора.

Порядок получения статуса уполномоченного экономического оператора, критерии
отбора для включения в Реестр уполномоченных экономических операторов и перечень
специальных упрощенных таможенных процедур, осуществляемых уполномоченным
экономическим оператором, определяются Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Государственный таможенный комитет Республики Узбекистан ведет Реестр
уполномоченных экономических операторов и обеспечивает его размещение и обновление
не реже одного раза в месяц на своем официальном веб-сайте»;

2) в статье 22:

в части второй:

пункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) в отношении которых не представлены необходимые документы (за исключением
документов разрешительного характера) и сведения»;

дополнить пунктом «ж» следующего содержания:

«ж) выпущенные до подачи грузовой таможенной декларации, а также помещенные в
соответствующий таможенный режим с оформлением предварительной, временной,
неполной или периодической грузовой таможенной декларации»;

части третью и четвертую изложить в следующей редакции:

«Условно выпущенные товары, указанные в пункте «а» части второй настоящей статьи,
должны использоваться только в целях, соответствующих условиям предоставления льгот по
уплате таможенных платежей. В случае использования таких товаров в иных целях в течение
трех лет с момента их условного выпуска, предоставленные таможенные льготы
аннулируются с восстановлением обязательства по уплате таможенных платежей.

Условно выпущенные товары, указанные в пункте «д» части второй настоящей статьи,
запрещаются к использованию, передаче третьим лицам, в том числе путем их продажи или
иного отчуждения другим способом, если для этих товаров требуется получение не
представленного сертификата соответствия или санитарно-эпидемиологического
заключения, а в случаях, если ограничения на ввоз указанных товаров установлены в связи с
проверкой качества и безопасности этих товаров, запрещаются к использованию
(эксплуатации) в любой форме»;

3) в статье 32:

части вторую и третью исключить;
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часть четвертую считать частью второй;

4) часть вторую статьи 36 исключить;

5) часть первую статьи 38 изложить в следующей редакции:

«Для помещения товара под таможенный режим временного вывоза декларантом в
таможенный орган представляются грузовая таможенная декларация и
товаросопроводительные документы, а также контракт (договор, соглашение) о поставке или
передаче товара (в случаях временного вывоза товара в рамках договора аренды, лизинга,
гарантийного обслуживания и инвестиционного проекта)»;

6) в статье 39:

часть первую исключить;

части вторую — седьмую считать соответственно частями первой — шестой;

второе предложение части четвертой изложить в следующей редакции:

«Продление срока временного вывоза товара осуществляется без фактического
предъявления товара таможенному органу»;

7) из части второй статьи 40 слова «на основании разрешения таможенного органа»
исключить;

8) в статье 58:

части пятую и шестую исключить;

части седьмую и восьмую считать соответственно частями пятой и шестой;

9) часть вторую статьи 61 исключить;

10) часть первую статьи 63 изложить в следующей редакции:

«Для помещения товара под таможенный режим временного ввоза декларантом в
таможенный орган представляются грузовая таможенная декларация и
товаросопроводительные документы, а также контракт (договор, соглашение) о поставке или
передаче товара (в случаях временного ввоза товара в рамках договора аренды, лизинга,
гарантийного обслуживания и инвестиционного проекта)»;

11) в статье 64:

часть первую исключить;

части вторую — седьмую считать соответственно частями первой — шестой;

в части третьей:

второе предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:

«Срок временного ввоза таких товаров определяется исходя из срока аккредитации
этих представительств и лиц»;

второе предложение абзаца четвертого изложить в следующей редакции:

«Срок временного ввоза таких товаров определяется исходя из срока действия
договора лизинга»;

второе предложение абзаца шестого изложить в следующей редакции:

«Срок временного ввоза таких товаров определяется исходя из срока действия данных
соглашений»;

в абзаце восьмом текста на узбекском языке слова «бундан буёнги» заменить словом
«кейинги»;

из абзаца девятого слова «включенных в государственные программы развития»
исключить;

второе предложение части четвертой изложить в следующей редакции:

«Продление срока таможенного режима временного ввоза осуществляется путем
внесения изменений в соответствующую графу грузовой таможенной декларации»;
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12) часть первую статьи 69 дополнить предложением следующего содержания:

«Временно ввезенные товары могут быть вывезены одной или несколькими партиями с
помещением товаров под таможенный режим реэкспорта»;

13) части первую и вторую статьи 72 изложить в следующей редакции:

«Переработка товара на таможенной территории допускается при соблюдении
следующих требований и условий:

идентификация ввезенного товара в продуктах его переработки;

определение нормы выхода продуктов переработки;

исключение подпадания товаров под запреты и ограничения на применение
таможенного режима переработки на таможенной территории;

обеспечение уплаты таможенных платежей за ввезенный товар в соответствии с главой
47 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

операции по переработке товара на таможенной территории соответствуют
требованиям статьи 71 настоящего Кодекса.

В случае изменения параметров технико-экономического обоснования процесса
переработки или способа идентификации либо нормы выхода продуктов переработки,
должно быть подано новое заявление о выдаче разрешения на переработку товара на
таможенной территории. При этом в случае изменения условий контракта (договора,
соглашения) в части преобразования юридического лица, изменения его наименования или
местонахождения (почтового адреса), изменения фамилии, имени, отчества или места
деятельности физического лица, подача нового заявления не требуется»;

14) в статье 74:

часть первую заменить частями первой и второй следующего содержания:

«Идентификация ввозимого товара для переработки на таможенной территории в
продуктах его переработки осуществляется одним или несколькими из следующих способов
исходя из характера товара и осуществляемых операций по переработке:

проставление печатей и, при необходимости, штампов, цифровой и (или) другой
маркировки на ввозимом для переработки товаре;

подробное описание ввозимого для переработки товара, его фотографирование или
другое изображение в масштабе;

сопоставление результатов исследования предварительно взятых проб или образцов
ввозимого для переработки товара и продукта его переработки;

использование имеющейся маркировки в виде заводских и серийных номеров или
другой маркировки ввозимого для переработки товара.

Идентификация ввозимого товара для переработки на таможенной территории в
продуктах его переработки может быть осуществлена и иными способами в соответствии с
законодательством»;

части вторую и третью считать соответственно частями третьей и четвертой;

дополнить частью пятой следующего содержания:

«Способ идентификации ввозимого товара для переработки на таможенной территории
в продуктах его переработки определяется уполномоченным лицом»;

15) текст статьи 76 изложить в следующей редакции:

«Норма выхода продуктов переработки на таможенной территории определяется и
утверждается уполномоченным лицом, если данные нормы не были утверждены в
установленном порядке, а также устанавливается таможенным органом при выдаче
разрешения на переработку товара на таможенной территории, исходя из фактических
условий, при которых осуществляется переработка товара.

При установлении нормы выхода продуктов переработки таможенные органы
основываются на представленных уполномоченным лицом документах, содержащих
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сведения о технологическом процессе переработки, и на конкретном технологическом
процессе переработки.

При определении нормы выхода продуктов переработки уполномоченное лицо может
основываться на выводах государственных органов и (или) уполномоченных органов.

Описание, количество, качество продуктов переработки определяются после
установления нормы выхода продуктов переработки»;

16) часть вторую статьи 109 изложить в следующей редакции:

«С товаром, помещенным под таможенный режим свободной таможенной зоны, не
допускается совершение операций по розничной продаже, за исключением случаев,
установленных законодательством»;

17) часть вторую статьи 113 изложить в следующей редакции:

«Иностранные товары, а также товары Узбекистана, помещенные под таможенный
режим беспошлинной торговли, реализуются в розницу физическим лицам, выезжающим за
пределы таможенной территории и въезжающим на таможенную территорию, иностранным
лицам, временно находящимся на территории Республики Узбекистан, а также иностранным
лицам, аккредитованным в Министерстве иностранных дел Республики Узбекистан, на
условиях, установленных настоящей главой»;

18) из абзаца второго части первой статьи 116 слова «находящихся на таможенной
границе» исключить;

19) часть первую статьи 118 изложить в следующей редакции:

«Для помещения товара под таможенный режим таможенного транзита декларантом в
таможенный орган представляются транзитная декларация и товаросопроводительные
документы»;

20) часть вторую статьи 121 исключить;

21) часть вторую статьи 128 исключить;

22) в статье 129:

часть третью исключить;

части четвертую — седьмую считать соответственно частями третьей — шестой;

в части пятой слова «заявления о получении разрешения на помещение» заменить
словом «помещения»;

в абзаце первом части шестой слова «Таможенный орган, выдавший разрешение на
помещение товара под таможенный режим отказа в пользу государства» заменить словами
«Таможенный орган»;

23) из части второй статьи 131 слова «предоставившем разрешение» исключить;

24) текст статьи 132 изложить в следующей редакции:

«Помещение товара под таможенный режим переработки вне таможенной территории,
переработки на таможенной территории осуществляется на основании соответствующего
разрешения, выданного таможенным органом»;

25) статью 133 исключить;

26) статью 134 изложить в следующей редакции:

«Статья 134. Документы, необходимые для получения разрешения на переработку
товара вне (на) таможенной территории

Для получения разрешения на переработку товара вне (на) таможенной территории
уполномоченное лицо представляет в таможенный орган, в зоне деятельности которого
находится товар, следующие документы:

1) для переработки вне таможенной территории:

заявление на выдачу разрешения;
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технико-экономическое обоснование (расчеты), содержащее сведения о
технологическом процессе переработки, а также заключения уполномоченных органов и
(или) компетентных организаций (в том числе таможенных лабораторий), основанные на
конкретном технологическом процессе переработки для установления нормы выхода
продуктов переработки, за исключением случая, когда операцией по переработке является
ремонт;

копия контракта (договора, соглашения), на основании которого осуществляется
переработка, или контракта (договора, соглашения) на вывоз товара для переработки и на
ввоз продуктов переработки;

2) для переработки на таможенной территории:

заявление на выдачу разрешения;

технико-экономическое обоснование (расчеты), содержащее сведения о
технологическом процессе переработки (за исключением юридических лиц с долей
государства в уставном фонде (уставном капитале) в размере 50 процентов и более,
юридических лиц, в уставном фонде (уставном капитале) которых 50 и более процентов
принадлежит юридическому лицу с долей государства в уставном фонде (уставном капитале)
в размере 50 процентов и более);

способ идентификации ввозимого товара для переработки на таможенной территории
в продуктах его переработки, определенный уполномоченным лицом;

способ оценки нормы выхода продуктов переработки, определенный уполномоченным
лицом, за исключением случая, когда операцией по переработке является ремонт;

копия контракта (договора, соглашения), на основании которого осуществляется
переработка, или контрактов (договоров, соглашений) на ввоз товара для переработки и на
вывоз продуктов переработки.

Требование от уполномоченного лица представления других документов для
получения разрешения на переработку товара вне (на) таможенной территории, не
указанных в части первой настоящей статьи, не допускается»;

27) в части третьей статьи 135 слова «статьях 133 и 134» заменить словами «статье 134»;

28) в статье 136:

часть вторую исключить;

часть третью считать частью второй;

29) часть первую статьи 137 изложить в следующей редакции:

«Срок рассмотрения заявления на выдачу разрешения на переработку вне таможенной
территории или переработку на таможенной территории не может превышать десяти
рабочих дней»;

30) из текста статьи 144 второе предложение исключить;

31) абзацы второй и третий статьи 157 изложить в следующей редакции:

«товаров, пересылаемых физическими лицами для некоммерческих целей в
международных почтовых и курьерских отправлениях, в пределах нормы беспошлинного
ввоза товаров, установленной законодательством;

товаров, перемещаемых физическими лицами для некоммерческих целей, в пределах
нормы беспошлинного ввоза товаров, установленной законодательством, за исключением
товаров, поступающих в адрес физического лица»;

32) статью 161 изложить в следующей редакции:

«Статья 161. Таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами
для некоммерческих целей

Физическим лицам, пересекающим таможенную границу железнодорожным
транспортом, предоставляется возможность пройти таможенные операции, не покидая
транспортное средство при условии соблюдения положений таможенного контроля.

https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880344
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880347
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880349
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880352
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880357
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880456
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880531
https://lex.uz/ru/docs/2876352?ONDATE=22.04.2016%2000#2880564

